INDICAÇÃO Nº. 196/2013,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 12 DE AGOSTO DE 2013,

AUTORIA:- Vereador GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro da maior brevidade possível, disponibilize aos nossos
munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar que o Departamento de Trânsito da administração – realize
os estudos e adote as medidas necessárias – visando viabilizar aos
nossos munícipes, notadamente aos moto-taxistas de nossa cidade,
que seja disponibilizado um local específico voltado para reserva de
vagas de motos para realização de serviços de moto-táxi (embarque e
desembarque) nas proximidades do terminal rodoviário local.

JUSTIFICATIVA: São constantes os reclamos de vários munícipes que
esperam o atendimento à presente solicitação que, por óbvio, virá de
encontro aos anseios de nossa comunidade, principalmente, dos
moto-taxistas, assim como dos munícipes que se socorrem da
prestação deste tipo de serviço. Registre-se que, assim como é do
conhecimento de todos, este tipo de transporte tem caráter de
utilidade pública e, por ser um serviço com um valor mais módico, é
utilizado com grande freqüência pela maioria da população.
Indicamos o local (próximo do terminal rodoviário) não só por uma
questão de igualdade social já que os taxistas estão ali estabelecidos e
os moto-taxistas merecem o mesmo tipo de tratamento, mas também,
por uma questão de estratégia (já que ao descerem dos ônibus os
usuários podem se socorrer dos moto-taxistas para chegarem até suas
moradias).

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 12 de Agosto de 2013.

GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA - Vereador